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GJYKATA·KUSHTETll ·SE 
YL'TABHlt CYJI. 

CO STITUTIONAL COUR 

Prishtine, me 24 maj 2013 

Nr. ref.: RK411/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI04/13 

Parashtrues 

Zahir Hasani 

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates 

Supreme, Pkl. Dr. 5/2011, te 27 janarit 2011 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 



Parashtruesiikerkeses 

nrT"1l0C 1 IE<",'VOIO':>C1. 	 Sharban, komuna e 
tash e i vellai, z. 

Sabit Hasani, pO Prishtines. 

Vendimi i kontestuar 

2. Vendim i kontestuar i autoritetit publik 	 1 Supreme 
te 	 Pkl. nr. i 27 cilin 


pohon se e ka me20 2012. 


Objekti i ~shtjes 

se parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese RepubIikes 
L""" ..~LlU e metejme: Gjykata), me 14 janar 2013, 

kushtetutshmerise se Aktgjykimit Gjykates Supreme te Kosoves, me cHin 
u refuzua kerkesa e gjykuarit Hasani per mbrojijen e ligjshmerise, e 
paraqitur kunder Aktgjykimit formes Gjykates Komunale 

P. nr. 297/05, te 21 2010, dhe kunder Aktgjykimit te 
Prishtine, AP. nr. 260/2010, te 3 2010. 

Baza juridike 

te Kushtetutes; neni 22 i Ligjit 
Republikes Kosoves, Nr. 03/L-121, i 15 2009; 

rregulli 54, e rregulli te Rregullores punes te Gjykates 
<';;;LLl';;;';:'';;; te Republikes se 

Procedura Gjykate 

kerkeses dorezoi vPY"va"", ne5· 
..."""ro'7"r.,,<, me Nr. KI04/13. 

Me janar me Vendimin GJ. R. K104/13, 1 caktoi 
gjyqtaren Snezhana Botusharova Gjyqtare ndersa, me Vendimin 
KSH4/13, Kryetari caktoi Kolegjin perbelje 
Robert Prof. Enver Hasani e 

7· Gjykata e njoftoi e kerkeses dhe Gjykaten 
e 
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8. 	 prill e shqyrtoi raportin e raportues 
per e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

Me 21 	prill 2010, Gjykata Komunale ne nxori Aktgjykimin P. nr. 
297/05, me cilit, z. Hasani, fshati 
komuna e Prishtines, e 	 vepren \jedhje py1li, sipas 
nenit 	 Kosoves (ne e KPK), 
duke e akuzuarin me me burgim kohezgjatje 6 (gjashte) 
muaj. 

10. 	 Kunder aktgjykimi, z. ankese e ne 
Prishtine, e mohuar e dhe duke pretenduar se i eshte 
mohuar e drejta e paraqitjes se deshmitareve do deshmonin 
tij. 

11. Me 3 dhjetor 2010, Gjykata e Qarkut Prishtine, vendosur 
ankeses parashtruar z. Hasani, Aktgjykimin Ap. nr. 260/10, me 
eilin APROVOI pjeserisht ankesen e akuzuarit Zahir Hasani me kete 
rast, Aktgjykimin e Gjykates ne Prishtine, P. nr. 297/05, te 21 prillit 

e NDRYSHOI vetem e ashtu e Qarkut 
Prishtine, vepren penale \jedhje pyUi, denueshme sipas nenit te 
KPK-se, e shpaHi fajtor akuzuarin Hasani dhe shqiptoi denimin me 
burgim kohezgjatje 3 muaj, qe konstatoi se Gjykata Komunale 

dreWS 	dhe menyre plote gjendjen 
e provave te nga 

12. 	 Ndaj 
per mbrojtje te 


pretendime ne 

Qarkut ne 
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14· 	 Me 10 janar 2013, Gjykata Themelore Prishtine beri ekzekutimin e denimit 
me burg, perputhje me aktgjykimet e se prere Gjykates 
ne P.nr. dhe se Qarkut Prishtine, nr. 

Pretendimet e parashtruesit per shkeljet kushtetuese 

Parashtruesi i kerkeses pretenduar se, me aktgjykimin e Gjykates 
shkelur e garantuara me Kushtetuten e Kosoves, dhe ate: E 

per Gjykim Drejte dhe Paanshem 31). 

i kerkeses pohuar, shkelje te 
Kodit Perkohshem Penal 

Vleresimi i pranueshmerise se Ke:rK«~e~s 

,,,nCTn,,,, kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet 

pan nese i ka gjitha e 
pranueshmerise, percaktuara me Kushtetute dhe specifikuara 
Ligjin per Kushtetuese me RreguHoren e punes. 

Perkitazi me Gjykata i referohet te 

'1ndividetjane te autorizuar ngrene shkeljet nga autoritetet publike 
te te dhe lirive tyre individuale, te 
Kushtetute, mirepo pasi te kene shteruar 
juridike, te percaktuara me Zig}". 

Gjykata, gjithashtu, merr uU<U<lV Ligjit per 

ku 


"Kerkesa parashtrohet (4) muajsh. Afatifillon 
te nga dita kur parashtruesit dorezuar vendimi gjyqesor. 

gjitha rastet e tjera, afati filion te ece ne diten kur vendimi ose 
eshte shpaliur publikisht. eshte e drejtuar kunder 

ligji, atehere afatifillon te ece dita kur ligji hyre nejuqi". 

19. 	 vertetuar nese e ka paraqitur kerkesen 
brenda aftit katermuajsh, Gjykata i referohet pranimit vendimit 
fundit parashtruesi i kerkeses, si dhe i referohet paraqitjes 
la'r'I<""~"'c: ne Gjykaten Kushtetuese. 
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20. 	 Nga kopja e formularit standard per paraqlt]en e kerkesave ne Gjykaten 
Kushtetuese, konstatohet fakti se parashtruesi i kerkeses ka specifikuar qe 
Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves, Pkl. nr. 5/2011, e 27 janarit 2011, 

e ka pranuar me 20 gusht 2012, ndersa kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese e ka 
dorezuar me 14 janar 2013, qe do te thote se kerkesa eshte dorezuar ne 
Gjykate 24 dite pas kalimit te aftit katermuajsh, te para pare me nenin 49 te 
Ligjit per Gjykaten Kushtetuese. 

21. 	 Ne keto rrethana, parashtruesi i kerkeses nuk i ka plotesuar kushtet e 
pranueshmerise, per sa i perket afatit brenda te cilit duhet te parashtrohet 
kerkesa ne Gjykaten Kushtetuese, andaj kerkesa duhet te deklarohet si e 
papranueshme. 

22. 	 Gjykata gjithmone thekson se qellimi i rregullit per afatin katermujor eshte te 
promovoje sigurine juridike, te siguroje se rastet e ngritura per ~eshtje 
kushtetuese do te shqyrtohen brenda nje kohe te arsyeshme, dhe per te 
mbrojtur autoritetet dhe personat e tjere te interesuar nga te qenit ne nje 
situate te pasigurise per nje periudhe te gjate kohore (Shih, mutatis mutandis, 
PM v Mbretiiria e Bashkuar, Kiirkesa nr. 6638/03,19 kOTTik 2005). 

23 . Bazuar ne ato qe u thane me siper, parashtruesi i kerkeses nuk i ka plotesuar 
kushtet e pranueshmerise dhe ~eshtja nuk eshte parashtruar ne Gjykate ne 
menyre ligjore nga parashtruesi i kerkeses, pasi qe ne baze te nenit 49 te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese kerkesa eshte e paafatshme. Andaj, 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne baze te nenit 113.1 te Kushtetutes, nenit 49 te Ligjit per 

Gjykaten Kushtetuese dhe rregullit 36.1 (b) te Rregullores se punes, me 24 maj 2013 

njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE vendimin paleve; 

III. TA PUBLIKOJE vendimin ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; dhe 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

-
Gjyqtarja raportuese . i Gjykates Kushtetuese 

!/C 
Snezhana Botusharova 
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